
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2020

Oggetto: Autorizzazione proroga tecnica servizio di “Telefonia Fissa e Connettività IP 4”, in attesa della
migrazione di tutte le linee fisse al nuovo accordo quadro “Telefonia Fissa 5” con Fastweb
S.p.A. – Importo presunto Euro 34.830,74 IVA compresa – CIG 803098634D

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  con  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  17  del  7  novembre  2011  è  stata
autorizzata l’adesione alla convenzione CONSIP “Telefonia Fissa e Connettività IP 4” per il
servizio di telefonia fissa e connettività IP;

PREMESSO che con l’ordine dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti prot. n. 2590/X-4 del 09.02.2012 inviato
a Telecom Italia S.p.A. si aderisce alla convenzione CONSIP “Telefonia Fissa e Connettività IP
4” per il servizio di telefonia fissa e connettività IP;

PREMESSO che con i Decreti del Direttore Generale Rep. n.  398/2014  Prot. n.  36316 del  03/09/2014, n.
460/2015  Prot.  n.  38744 del  04/08/2015, n.  498/2016  Prot.  n.  40180  del  13/09/2016, n.
539/2017  Prot. n. 38993 del 29/08/2017 e n. 636/2018 Prot n. 51043 del 18/09/2018 è stata
autorizzata  la  proroga  del  servizio  offerto  da  Telecom  Italia  S.p.A.  per  il  periodo  dal  16
settembre 2014  fino al  15 settembre 2019 poiché non erano disponibili nuove convenzioni o
accordi quadro per la telefonia fissa;

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 775/2019 Prot. n. 0053717 del 17/09/2019 che
è stata autorizzata la proroga tecnica a favore di Telecom Italia S.p.A. del servizio di “Telefonia
Fissa e Connettività IP 4” per il periodo dal 16.09.19 al 15.03.2020 come disciplinato dal D.Lgs.
163/2006 e  s.m.i.,  l’assunzione  di  budget  presunto  per  Euro  65.000,00  (Iva  compresa),
mediante scritture anticipate libere e la  nomina, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, dell’Ing. Tommaso Piazza a responsabile unico del
procedimento;

PREMESSO Che ASIT con riferimento al Decreto del Direttore Generale Rep. n. 775/2019 ha registrato le
scritture anticipate libere a carico dell’esercizio corrente: 
- n.  2043/2020  sulla  voce  CoAn  A.C.06.02.01  “Utenze  e  canoni  telefonici”  con  una

disponibilità residua attuale di Euro 33.194,14;
- n. 2054/2020 sulla voce CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” con

una disponibilità residua attuale di Euro 1.636,60;
PREMESSO Che sono state inviate  alla  Società  Fastweb S.p.A.  le  richieste  di  valutazione del  progetto

preliminare con Rep. n. 2466/2019 Prot. n. 50997 in data 05/09/2019 e Rep. n. 2527/2019 Prot.
n. 52902 in data 13/09/2019 definendo i servizi di telefonia richiesti e i servizi aggiuntivi per la
migrazione al nuovo accordo quadro “telefonia fissa 5”;

PREMESSO Che con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 1076/2019 Prot n. 77692 del 20/12/2019
è stata autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” come disciplinata dal
D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e s.m.i. a favore della Società Fastweb S.p.A. per il servizio di telefonia
fissa fino al 2 ottobre 2022 dalla data della stipula contrattuale;

PREMESSO Che con ns. Repertorio n. 3599/2019 Prot n. 78458 del 23/12/2019 è stato inoltrato alla Società
Fastweb S.p.A. l’ordine OdA 5294409 per l’adesione alla Convenzione Consip per i “Servizi di
Telefonia  Fissa  5”  fino  al  02.10.2021  prevedendo  eventuali  12  mesi  di  proroga,  CIG
81434657E7;

PREMESSO Che con ns. Prot n. 10371 del 14/02/2020 è stata disdetta alla Società Telecom Italia S.p.A. la
proroga  tecnica  del  servizio  di  “Telefonia  Fissa  e  Connettività  IP  4”  ed  è  stata  informata
dell’adesione al nuovo accordo quadro “Telefonia Fissa 5”;

PREMESSO Che Fastweb S.p.A. ha attivato alcune linee telefoniche ma mancano da migrare ancora alcune
linee i cui costi continuano ad essere fatturati da Telecom Italia S.p.A.;

CONSIDERATA La necessità di garantire la continuità di servizio di telefonia fissa e trasmissione dati anche per
le linee non ancora migrate al nuovo accordo quadro “Telefonia Fissa 5”;

PREMESSO Che sono pervenute le fatture Telecom Italia S.p.A. n. 4220420800023104 del 05.06.2020 di
Euro  7.320,11  (IVA  compresa)  e  n.  8E00397664  del  05.06.2020  di  Euro  2.083,49  (IVA
compresa) relative al 4° Bimestre 2020: mesi di aprile e maggio 2020;

PREMESSO Che si prevede perverranno ulteriori fatture Telecom Italia S.p.A. per i bimestri successivi;
PREMESSO Che Fastweb S.p.A. per migrare le linee telefoniche deve ricevere l’autorizzazione da parte di

Telecom Italia S.p.A., attuale detentrice delle linee stesse;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PREMESSO Che si prevede che l’attivazione delle restanti linee venga effettuata entro il mese di settembre
2020;

PREMESSO Che l’Ateneo ha già disposto, come d’obbligo normativo, l’adesione al nuovo accordo quadro
CONSIP “telefonia fissa 5”;

VALUTATE Le caratteristiche del servizio, l’idoneità alle esigenze e la congruità delle tariffe;
VALUTATA La necessità, l’opportunità e la convenienza al prolungamento della Convenzione in essere per

le linee non ancora migrate verso Fastweb;
ACQUISITO Il relativo CIG 803098634D;
VERIFICATA La disponibilità di fondi alle voci CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici” e A.C.06.02.02

“Utenze e canoni per reti di trasmissione” dell’esercizio corrente;
VISTO Il D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i. e in particolare l’art. 125, comma 11;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

PREMESSO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 del
05/11/2019;

PREMESSO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

VISTO Il Decreto Legge 06.07.12 n. 95 e s.m.i. che stabilisce per la telefonia l’obbligo assoluto per le
pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione
da CONSIP, pena la nullità del contratto;

PREMESSO Lo Statuto di Ateneo;
PREMESSO Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
PREMESSO Il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019; 

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
PREMESSO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26/01/2020  relativo

all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

PREMESSO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare  la  proroga tecnica del  servizio  di  “Telefonia  Fissa e Connettività  IP  4”  a  favore di
Telecom Italia S.p.A. per il servizio di telefonia fissa e del traffico dati  come disciplinata dal  D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., nell’attesa che tutte le linee vengano trasferite al nuovo accordo quadro “telefonia
fissa 5” fornito della Società Fastweb S.p.A.. Di autorizzare il mantenimento delle scritture anticipate
libere per Euro 34.830,74 IVA compresa:
- n. 2043/2020 sulla voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici” per l’importo residuo di

Euro 33.194,14,
- n. 2054/2020 sulla voce CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” per l’importo

residuo di Euro 1.636,60;
Art. 2 La spesa complessiva massima di Euro 34.830,74 IVA compresa graverà sui  fondi  ASIT alle voci

CoAn  A.C.06.02.01  “Utenze  e  canoni  telefonici”  e  A.C.06.02.02  “Utenze  e  canoni  per  reti  di
trasmissione” dell’esercizio corrente.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-07-03T18:35:39+0200
	IT
	Antonio Marcato




